
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. 
stipulato a seguito dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 17/04/2023, 
per la fornitura biennale di materiale consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze 
della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva di una consolle che consenta di eseguire le 
procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in comodato d’uso, con assistenza 
full risks, messa in funzione e collaudo. Impegno di spesa pari ad € 10.910,00, oltre IVA.

Estensore: Dott.  Salvi Giacomo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Teodori Roberta                       

Data  06/06/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  06/06/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010304          

                                                         Autorizzazione:   AUT 6/2025  
                                                                                               
Data 09/06/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. stipulato a seguito 
dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 17/04/2023, per la fornitura biennale di materiale 
consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva 
di una consolle che consenta di eseguire le procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in 
comodato d’uso, con assistenza full risks, messa in funzione e collaudo. Impegno di spesa pari ad € 10.910,00, oltre 
IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 09/02/2023, si è proceduto all’indizione – e 

contestuale approvazione degli atti di gara – di una procedura di gara negoziata, ai sensi 
dell’art dell’art. 1, comma 2), lettera b), della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, in legge n. 108/2021, per la fornitura 
biennale di materiale consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze della 
U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva di una consolle che consenta di eseguire le 
procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in comodato d’uso, con 
assistenza full risks, messa in funzione e collaudo, con importo a basa di gara € 95.000,00, 
oltre IVA ed oneri di legge;

- in esecuzione di tale determinazione è stata avviata sul MEPA la RdO n. 3440093, aperta a 
tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica di riferimento, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 
D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021;



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. stipulato a seguito 
dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 17/04/2023, per la fornitura biennale di materiale 
consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva 
di una consolle che consenta di eseguire le procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in 
comodato d’uso, con assistenza full risks, messa in funzione e collaudo. Impegno di spesa pari ad € 10.910,00, oltre 
IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

- con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 17/04/2023, si è proceduto all’aggiudicazione di 
suddetta procedura di gara in favore dell’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a., la cui 
offerta è risultata la più conveniente secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, 
comma 4, del Codice;

- il contratto stipulato con l’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. è in prossima scadenza; 

PRESO ATTO che:
- è stata già avviata una procedura per un affidamento ad un nuovo operatore economico 

(Registro di Sistema S.TEL.LA.: PI115542-25 del 29/05/2025), nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura biennale di materiale 
consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze della U.O.C. Diagnostica Per 
Immagini, comprensiva di una consolle che consenta di eseguire le procedure di agobiopsia 
mammaria e prelievi di tessuto mammario in comodato d’uso, con assistenza full risk, messa 
in funzione e collaudo;

- che il termine per la presentazione dell’offerta all’operatore economico è stato stabilito al 
giorno 13/06/2025 ore 12,00;

RITENUTO opportuno, per quanto in narrativa, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara per 
la fornitura biennale di materiale consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze 
della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva di una consolle che consenta di eseguire le 
procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in comodato d’uso, con assistenza 
full risks, messa in funzione e collaudo, proseguire la fornitura per tre mesi, o il minor tempo 
necessario per l’aggiudicazione della nuova gara, di cui al contratto in essere con Trade Art 2000 
s.p.a.;

VISTE E RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e all’Allegato 
I.2 del decreto citato relativi a funzioni, compiti e requisiti del Responsabile unico del progetto (RUP);

DATO ATTO che le funzioni e il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ratione temporis applicabile) e di cui alle Linee Guida ANAC n. 3, 
sono svolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente Amministrativo Responsabile della U.O.C. 
Acquisizione di Beni e Servizi;

ATTESO che in relazione alla necessità rappresentata, con nota prot. 40734/25 del 29/05/2025, è 
stata inoltrata all’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. richiesta di disponibilità alla proroga del 
contratto agli stessi patti e condizioni in essere per mesi tre, o il minor tempo necessario 
all’aggiudicazione della nuova procedura di gara;

PRESO ATTO che, in riscontro alla suddetta richiesta, la società Trade Art 2000 s.p.a. ha confermato 
la propria disponibilità alla proroga del contratto agli stessi patti e condizioni in essere per mesi tre, 
o il minor tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara, acquisita al prot. 
41198/2025 del 30/05/2025 e, pertanto, per i seguenti fabbisogni stimati:

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
TRIMESTRALE

PREZZO UNITARIO 
(OLTRE IVA 22%)

PREZZO 
COMPLESSIVO 

(OLTRE IVA 22%)
MANIPOLO ATEC 9G 
LUNGO 12 CM CON 

FINESTRA 2 MM
35 PEZZI € 214,00 € 7.490,00

MARCATORE CON 35 PEZZI € 76,00 € 2.660,00



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. stipulato a seguito 
dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 17/04/2023, per la fornitura biennale di materiale 
consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva 
di una consolle che consenta di eseguire le procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in 
comodato d’uso, con assistenza full risks, messa in funzione e collaudo. Impegno di spesa pari ad € 10.910,00, oltre 
IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

CLIP AL TITANIO PER 
AGO LUNGO 9 G

GUIDA ATEC 
COMPATIBILE CON 

APPARECCHIO 
SIEMENS

65 PEZZI € 9,00 € 585,00

CONTENITORE PER 
RACCOLTA LIQUIDI 35 PEZZI € 5,00 € 175,00

TOTALE € 10.910,00

RILEVATO che l’importo complessivo di spesa per la proroga di tre mesi del contratto con la società 
Trade Art 2000 s.p.a. ammonta complessivamente ad € 10.910,00 (oltre IVA 22%), e quindi ad € 
13.310,20 (IVA 22% inclusa);

ATTESTATA l’inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 4, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 15;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse di cui al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ratione temporis applicabile), 
la Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente Amministrativo, Responsabile della U.O.C. Acquisizione di 
Beni e Servizi, nelle funzioni di RUP;

DI PROSEGUIRE la fornitura del materiale consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le 
esigenze della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva di una consolle che consenta di 
eseguire le procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in comodato d’uso, 
con assistenza full risks, messa in funzione e collaudo, con l’operatore economico Trade Art 2000 
s.p.a, per mesi tre, o il minor tempo necessario per l’aggiudicazione della nuova gara;

DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 10.910,00, (oltre IVA 22%) e, quindi, 
pari ad € 13.310,20 (IVA 22% inclusa), sul conto di costo 501010304 – “Materiali di consumo non 
specifici per strumentazione diagnostica” – esercizio 2025, a valere sui fondi aziendali; 

DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento rimane il seguente: 9621920392;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    X



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. stipulato a seguito 
dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 17/04/2023, per la fornitura biennale di materiale 
consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva 
di una consolle che consenta di eseguire le procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in 
comodato d’uso, con assistenza full risks, messa in funzione e collaudo. Impegno di spesa pari ad € 10.910,00, oltre 
IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

                                                                                           
Il Responsabile della U.O.C.

Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’operatore economico Trade Art 2000 s.p.a. stipulato a seguito 
dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 17/04/2023, per la fornitura biennale di materiale 
consumabile per biopsia mammaria stereotassica per le esigenze della U.O.C. Diagnostica Per Immagini, comprensiva 
di una consolle che consenta di eseguire le procedure di agobiopsia mammaria e prelievi di tessuto mammario in 
comodato d’uso, con assistenza full risks, messa in funzione e collaudo. Impegno di spesa pari ad € 10.910,00, oltre 
IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 09/06/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-06-09T09:38:36+0000




